

19. Odpoveď podpredsedu vlády a ministra životného prostredia Slovenskej republiky Tomáša Tarabu na interpeláciu poslanca Národnej rady Slovenskej republiky Ľubomíra Galka podanú 11. apríla 2025 vo veci realizácie investičného projektu „Prečerpávací vodná elektrárň Málíneč“



MINISTERSTVO
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Tomáš Taraba

podpredseda vlády a minister životného prostredia
Slovenskej republiky

KANCELÁRIA NR SR PODATEĽŇA		
Došlo:	15-05-2025	
Číslo záznamu:	10881 KNR-ODOS-0096/2025-137	
Listy:	Prílohy:	Výbor:

Bratislava 14. máj 2025
Č. záznamu: 25132/2025
(KNR-ODOS-0096/2025-99)

Vážený pán poslanec,

v nadväznosti na Vašu interpeláciu, ktorá bola podaná v zmysle Článku 80 Ústavy Slovenskej republiky v spojení s § 129 zákona č. 350/1996 Z. z. o rokovacom poriadku Národnej rady Slovenskej republiky vo veci riešenia problémov vo veci realizácie investičného projektu „Prečerpávacia vodná elektrárň Málíneec“ uvádzam nasledovné:

Otázka:

Zvažuje sa riešenie, dôsledkom ktorého by bola zmena účelu Vodárenskej nádrže Málíneec zo zásobovania pitnou vodou na viacúčelový?

Odpoveď:

Nie sme vo fáze realizácie projektu.

Otázka:

Aké máte stanovisko na upozornenia Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s.?

Odpoveď:

Sama Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. sa k tomu vyjadrila, že p. Kiča nepochopil kontext.

Otázka:

Akými technologickými riešeniami a opatreniami chcete vylúčiť potenciálnu kontamináciu surovej vody, vírenie dnových sedimentov, zhoršovaniu kvality vody, obmedzeniu či dokonca zastaveniu dodávky vody z existujúcej nádrže Málíneec, ak by mala súčasne slúžiť na zásobovanie obyvateľov pitnou vodou a aj ako spodný stupeň PVE Málíneec?

Odpoveď:

Nie sme vo fáze realizácie projektu.

Otázka:

Zvažujete v rámci vyvolaných investícií ako náhradný zdroj pitnej vody výstavba Vodárenskej nádrže Hronček? Ak áno, kto by zabezpečoval jej výstavbu a aké by boli

odhadované náklady? Bola by súčasťou strategickej investície? Ak áno, ako by ste riešili nesúlad tejto investície, zmeny účelu Vodárenskej nádrže Málinec a súvisiacej infraštruktúry s územným plánom Banskobystrického samosprávneho kraja?

Odpoveď:

Nie sme vo fáze realizácie projektu.

Otázka:

Viete garantovať, že v dôsledky realizácie PVE Málinec nedôjde k zhrošeniu kvality pitnej vody a ani nárastu ceny za jej dodávku pre obyvateľov okresov Lučenec, Veľký Krtíš a Poltár?

Odpoveď:

Projekt nie je vo fáze realizácie.

Otázka:

Súhlasíte s tým, že zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou má vyššiu prioritu ako využitie hydroenergetického potenciálu vody?

Odpoveď:

Pitná a čistá voda je priorita, preto nerozumiem, prečo za vlády pána Budaja, ktorý je členom Vašej politickej strany, boli zobraňované peniaze na vybudovanie kanalizácie obci Látky a neboli postavené žiadne kanalizácie ani v okolitých obciach.

S pozdravom

Vážený pán
Ľubomír Galko
poslanec Národnej rady Slovenskej republiky
Bratislava

Na vedomie:
Vážený pán
Richard Raši
predseda Národnej rady Slovenskej republiky
Bratislava